

Số: /KH-BCĐ

Bình Thành, ngày tháng 03 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác gia đình trên địa bàn xã Bình Thành năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-BCĐ, ngày 23/02/2024 của Ban chỉ đạo công tác Gia đình tỉnh Huyện Định Hóa về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn huyện Định Hóa.

Ban Chỉ đạo Công tác gia đình xã Bình Thành xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn xã với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Quán triệt, phổ biến, triển khai kịp thời quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các Chương trình, Kế hoạch, Đề án của Trung ương, của UBND tỉnh, của huyện về công tác gia đình trong giai đoạn mới.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành trên địa bàn huyện nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, các cá nhân, gia đình và cộng đồng về tầm quan trọng của công tác gia đình, góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, công tác phối hợp giữa các ngành thành viên Ban Chỉ đạo trong tổ chức thực hiện công tác gia đình.

##### 2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung trong Kế hoạch phải đảm bảo kịp thời, hiệu quả, chất lượng, phù hợp với tình hình thực tiễn và nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị; thường xuyên giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, vướng mắc, tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai, thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và văn bản quy phạm pháp luật về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình

Tiếp tục triển khai thi hành Luật Phòng chống bạo lực gia đình (số 13/2022/QH15); Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng chống bạo lực gia đình; Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 về Công tác gia đình.

## **2. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện các văn bản của Trung ương, địa phương về công tác gia đình**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác gia đình trong tình hình mới.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Quyết định, Kế hoạch của UBND tỉnh về công tác gia đình, cụ thể:

+ Quyết định số 4303/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 phê duyệt Đề án "Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; hỗ trợ nâng cao hoạt động mô hình Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025";

+ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 03/3/2022 về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 23/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác gia đình trong tình hình mới;

+ Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 29/11/2022 thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam trên địa bàn tỉnh đến năm 2030;

+ Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 29/11/2022 thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025;

+ Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 29/11/2022 thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030;

+ Kế hoạch số 62/KH-BCĐ, ngày 23/02/2024 của Ban chỉ đạo công tác Gia đình tỉnh Huyện Định Hóa về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn huyện Định Hóa.

- Tiếp tục triển khai "Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình" và các văn bản thuộc lĩnh vực gia đình do Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành trung ương, tỉnh ban hành.

### **3. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động về lĩnh vực gia đình**

#### **3.1. Truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình**

- Tổ chức các nội dung, hoạt động đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ em và phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình bằng các hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị, địa phương theo Quyết định số 4303/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh.

- Triển khai chủ đề và thông điệp của công tác gia đình

+ Chủ đề: *Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng.*

+ Thông điệp:

- *Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng;*
- *Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững;*
- *Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách;*
- *Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia;*
- *Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp;*
- *Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;*
- *Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;*
- *Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;*
- *Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.*

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về giá trị của gia đình nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) với chủ đề "*Hạnh phúc cho mọi người*"; Ngày gia đình Việt Nam (28/6) với chủ đề "*Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng*"; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình với chủ đề "*Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương*"

#### **3.2. Phòng, chống bạo lực gia đình**

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Từ 01/6 đến 30/6) với chủ đề "*Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương*"; hưởng ứng Ngày Quốc tế gia đình (15/5), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền về công tác phòng, chống bạo lực gia đình; quyền, nghĩa vụ của người bị bạo lực gia đình, người có hành vi bạo lực gia đình, các biện pháp hỗ trợ, bảo vệ người bị bạo lực gia đình.

### **3.3. Các nhiệm vụ khác**

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ tham gia thực hiện công tác gia đình tại địa phương, cơ sở.
- Chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại các xóm. Nhân rộng các mô hình hay, hiệu quả trong xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc tại địa phương, cơ sở.
- Thực hiện việc thu thập thông tin; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình kịp thời, theo quy định.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Nguồn lực thực hiện công tác gia đình từ: Ngân sách xã theo (Công văn số 355/BTC-HCSN, ngày 10/01/2017 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn cơ chế và định mức tài chính thực hiện công tác gia đình).
2. Ngoài nguồn ngân sách Nhà nước, huy động sự tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Bộ phận Văn hóa – Xã hội**

- Là cơ quan Thường trực BCD, tham mưu thực hiện công tác gia đình trên địa bàn xã. Phối hợp các ban, ngành đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo Công tác gia đình xã, các xóm chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai các văn bản quản lý nhà nước về lĩnh vực gia đình, các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác gia đình năm 2024.
- Tổ chức hoạt động truyền thông trọng điểm trong các dịp: Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình.
- Chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; Hướng dẫn các xóm thực hiện hoàn chỉnh nội dung Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình.
- Thực hiện tốt công tác thu thập, báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.
- Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng các ngày kỷ niệm về gia đình; thực hiện tiếp sóng và phát thanh Chuyên mục truyền thanh "Nếp sống văn hóa và Gia đình" năm 2024.

### **2. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã**

Triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững; lồng ghép trong hoạt động của các cấp Hội; phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân bị bạo lực gia đình; phối

hợp với bộ phận Văn hóa – Xã hội trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 225/KH-UBND, ngày 28/12/2018 của UBND huyện Định Hóa thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” trên địa bàn xã.

### **3. Đề nghị các ban, ngành đoàn thể, thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình xã**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2024. Phối hợp thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình. Lồng ghép nội dung công tác gia đình vào các cuộc vận động, các phong trào; tập trung tuyên truyền cho cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên, nhân dân về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững.

### **4. Các xóm trên địa bàn xã**

- Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Chỉ đạo công tác gia đình xã và tình hình thực tế tại của địa phương triển khai, thực hiện các nội dung nêu trên.

- Thực hiện tốt công tác thu thập, báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn xã Bình Thành. Ban Chỉ đạo Công tác gia đình xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể là cơ quan thành viên ban Chỉ đạo Công tác gia đình xã; các xóm tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo cấp xã (*qua cơ quan thường trực bộ phận Văn hóa – Xã hội xã*) **trước ngày 15/11/2024** để tổng hợp báo cáo UBND huyện, phòng Văn hóa và Thông tin theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng VH TT huyện;
- Lãnh đạo UBND;
- Các thành viên BCD xã;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VP, VH.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Đình Văn Chinh**